Дело № 1-437/2024

УИД № 03RS0013-01-2024-005231-66

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Нефтекамск «29» октября 2024 г. 

Нефтекамский городской суд РБ в составе председательствующего судьи Павловой М.В.,

при ведении протокола помощником судьи Шакировой А.Р.,

с участием государственного обвинителя Сулеймановой Г.Н.,

защитника Муфтеевой Н.В.,

подсудимого ФИО1 (посредством ВКС),

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, 

<

данные изъяты>, судимого:

- 02.08.2022 Нефтекамским городским судом РБ по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, с применением ст.64 УК РФ, к 9 месяцам исправительных работ с удержанием из заработной платы в доход государства 5%, на основании ст.73 УК РФ условно, с испытательным сроком 6 месяцев;

- 25.04.2023 Нефтекамским городским судом РБ по ч.3 ст.30 – ст.158.1, ст.158.1 (3 преступления) УК РФ, на основании ч.2 ст.69, ч.4 ст.74, ст.70 УК РФ (приговор от 02.08.2022), к 1 году исправительных работ с удержанием 5 % из заработной платы в доход государства; 

- 05.06.2023 Нефтекамским городским судом РБ по ст.158.1 УК РФ (2 преступления), на основании ч.2, 5 ст.69 УК РФ (приговор от 25.04.2023) к 1 году 2 месяцам исправительных работ с удержанием 5% из заработной платы в доход государства;

- 20.07.2023 Нефтекамским городским судом РБ по ч.1 ст.228, ст.158.1 (5 преступлений) УК РФ, на основании ч.2, 5 ст.69 УК РФ (приговор от 05.06.2023), к 1 году 6 месяцам исправительных работ с удержанием 5% из заработной платы в доход государства;

- 23.08.2023 Нефтекамским городским судом РБ по ст.158.1 УК РФ, в соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ (приговор от 20.07.2023), к 1 году 8 месяцам исправительных работ с удержанием 5% из заработной платы в доход государства. Постановлением Балтачевского межрайонного суда РБ от 01.04.2024 неотбытый срок испарительных работ заменен лишением свободы сроком на 5 месяцев 18 дней с отбыванием наказания в колонии-поселении. Постановлением Нефтекамского городского суда РБ от 23.08.2024 заключен под стражу и направлен в колонию- поселения под конвоем, срок наказания исчислен с 22.08.2024;

обвиняемого в совершении пяти преступлений, предусмотренных ст.158.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО2 совершил мелкое хищение чужого имущества, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ, при следующих обстоятельствах.

16.05.2024 постановлением мирового судьи судебного участка №4 по Демскому району г.Уфы ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ (событие от 15.05.2024 в 17.32 часов). Постановление вступило в законную силу 28.05.2024. 

16.05.2024 постановлением мирового судьи судебного участка №4 по Демскому району г.Уфы ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ (событие от 15.05.2024 в 17.37 часов). Постановление вступило в законную силу 28.05.2024. 

08.08.2024 в 13.43 часов ФИО2, находясь в помещении магазина «Монетка» по адресу: РБ, 

<

адрес>, умышлено, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, взял с торгового прилавка сыр Российский 50% 200г Село Зеленое БЗМЖ стоимостью 117,26 рублей за 1 штуку, в количестве 5 штук на общую сумму 586,30 рублей; сыр ФИО3 50% 200г Село Зеленое стоимостью 117,26 рублей за 1 штуку, в количестве 5 штук на общую сумму 586,30 рублей, принадлежащее ООО «Элемент-Трейд», причинив последнему материальный ущерб на общую сумму 1172,60 рубля.

Вышеуказанными действиями подсудимый ФИО2 совершил преступление, предусмотренное ст.158.1 УК РФ (преступление №1).

Он же, совершил мелкое хищение чужого имущества, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ, при следующих обстоятельствах.

16.05.2024 постановлением мирового судьи судебного участка №4 по Демскому району г.Уфы ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ (событие от 15.05.2024 в 17.32 часов). Постановление вступило в законную силу 28.05.2024. 

16.05.2024 постановлением мирового судьи судебного участка №4 по Демскому району г.Уфы ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ (событие от 15.05.2024 в 17.37 часов). Постановление вступило в законную силу 28.05.2024. 

16.08.2024 в 16.34 часов ФИО2, находясь в помещении магазина «Магнит» по адресу: РБ, 

<

адрес>, умышлено, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, взял с торгового прилавка сыр ФИО4 Брест-литовский 45% 200г п/уп (ФИО4) стоимостью 153,60 рубля за 1 штуку, в количестве 6 штук на общую сумму 921,60 рубль; сыр Брест-литовск Маасдам 45% 200г п/уп (ФИО4) стоимостью 134,94 рубля за 1 штуку, в количестве 6 штук на общую сумму 809,64 рублей, принадлежащее АО «Тандер», причинив последнему материальный ущерб на общую сумму 1731,24 рубль.

Вышеуказанными действиями подсудимый ФИО2 совершил преступление, предусмотренное ст.158.1 УК РФ (преступление №2).

Он же, совершил мелкое хищение чужого имущества, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ, при следующих обстоятельствах.

16.05.2024 постановлением мирового судьи судебного участка №4 по Демскому району г.Уфы ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ (событие от 15.05.2024 в 17.32 часов). Постановление вступило в законную силу 28.05.2024. 

16.05.2024 постановлением мирового судьи судебного участка №4 по Демскому району г.Уфы ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ (событие от 15.05.2024 в 17.37 часов). Постановление вступило в законную силу 28.05.2024. 

18.08.2024 в 18.08 часов ФИО2, находясь в помещении магазина «Красное-Белое» по адресу: 

<

адрес>, умышлено, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, взял с торгового прилавка две бутылки водки «Пять озер» объемом 1 л стоимостью 521 рубль за одну бутылку, на общую сумму 1042 рубля, принадлежащее ООО «Бета-Уфа», причинив последнему материальный ущерб на общую сумму 1042 рубля.

Вышеуказанными действиями подсудимый ФИО2 совершил преступление, предусмотренное ст.158.1 УК РФ (преступление №3).

Он же, совершил мелкое хищение чужого имущества, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ, при следующих обстоятельствах.

16.05.2024 постановлением мирового судьи судебного участка №4 по Демскому району г.Уфы ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ (событие от 15.05.2024 в 17.32 часов). Постановление вступило в законную силу 28.05.2024. 

16.05.2024 постановлением мирового судьи судебного участка №4 по Демскому району г.Уфы ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ (событие от 15.05.2024 в 17.37 часов). Постановление вступило в законную силу 28.05.2024. 

20.08.2024 в 19.16 часов ФИО2, находясь в помещении магазина «Находка» по адресу: 

<

адрес>, умышлено, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, взял с торгового прилавка четыре бутылки виски «Грейс» зерновой 40% 0,5л, стоимостью 370 рублей за одну бутылку на общую сумму 1480 рублей, принадлежащее ООО «Табыш», причинив последнему материальный ущерб на общую сумму 1480 рублей.

Вышеуказанными действиями подсудимый ФИО2 совершил преступление, предусмотренное ст.158.1 УК РФ (преступление №4).

Он же, совершил мелкое хищение чужого имущества, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ, при следующих обстоятельствах.

16.05.2024 постановлением мирового судьи судебного участка №4 по Демскому району г.Уфы ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ (событие от 15.05.2024 в 17.32 часов). Постановление вступило в законную силу 28.05.2024. 

16.05.2024 постановлением мирового судьи судебного участка №4 по Демскому району г.Уфы ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ (событие от 15.05.2024 в 17.37 часов). Постановление вступило в законную силу 28.05.2024. 

22.08.2024 в 18.01 часов ФИО2, находясь в помещении магазина «Магнит» по адресу: 

<

адрес>, умышлено, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, взял с торгового прилавка одну бутылку коньяка ФИО4 5 лет 40% объемом 1 л, стоимостью 1217,52 рублей, принадлежащую АО «Тандер», причинив последнему материальный ущерб на указанную сумму.

Вышеуказанными действиями подсудимый ФИО2 совершил преступление, предусмотренное ст.158.1 УК РФ (преступление №5).

В судебном заседании ФИО2 полностью признал себя виновным в содеянном, согласился с вышеуказанным обвинением, поддержал ранее заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Ходатайство ФИО1 о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке заявлено добровольно и после консультации с защитником. Также в ходе судебного заседания установлено, что ФИО2 осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Государственный обвинитель, представители потерпевших, защитник согласны с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Учитывая, что преступления, предусмотренные ст.158.1 УК РФ относятся к категории преступлений небольшой тяжести, все условия рассмотрения уголовного дела без проведения судебного разбирательства в общем порядке соблюдены, а обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами, суд приходит к выводу о возможности постановления по вышеуказанному уголовному делу обвинительного приговора без проведения судебного разбирательства и квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по всем преступлениям по ст. 158.1 УК РФ как мелкое хищение чужого имущества лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1, судом не установлено.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО1, по преступлению №4 (хищение от 16.08.2024 магазин «Монетка») суд признает в соответствии с п. «к» ч.1 ст.61 УК РФ возмещение причиненного ущерба, по всем преступлениям в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ - полное признание вины.

Суд, с учетом степени общественной опасности содеянного подсудимым, его личности, совокупности смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств, в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого, предупреждения совершения им новых преступлений, считает законным, обоснованным и справедливым назначение подсудимому наказания в виде лишения свободы за каждое преступление, с применением правил ч.1 ст.62 УК РФ (по преступлению №4), по всем преступлениям по правилам ч. 5 ст. 62 УК РФ, окончательно на основании ч.2 ст.69 УК РФ.

Оснований для применения при назначении подсудимому наказания ст.64 УК РФ суд не усматривает, поскольку не находит исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений.

ФИО2 осужден 23.08.2023 Нефтекамским городским судом РБ (с учетом постановлений Балтачевского межрайонного суда РБ от 01.04.2024 и Нефтекамского городского суда РБ от 23.08.2024), в связи с чем, окончательное наказание подлежит назначению по правилам ч.1 ст.70 УК РФ.

Вид исправительного учреждения суд определяет на основании п. «а» ч.1 ст.58 УК РФ.

Ввиду доказанности вины подсудимого ФИО1 и признания им исковых требований, гражданские иски потерпевших ООО «Элемент- Трейд», АО «Тандер», ООО «Бета- Уфа» подлежат удовлетворению в полном объеме в соответствии со ст.1064 ГК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении пяти преступлений, предусмотренных ст.158.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде:

по ст. 158.1 УК РФ (преступление от 08.08.2024 магазин «Монетка») – 04 (четырех) месяцев лишения свободы;

по ст. 158.1 УК РФ (преступление от 16.08.2024 магазин «Магнит») – 05 (пяти) месяцев лишения свободы;

по ст. 158.1 УК РФ (преступление от 18.08.2024 магазин «Красно-Белое») – 03 (трех) месяцев лишения свободы;

по ст. 158.1 УК РФ (преступление от 20.08.2024 магазин «Находка») - 05 (пяти) месяцев лишения свободы;

по ст. 158.1 УК РФ (преступление от 22.08.2024 магазин «Магнит») –04 (четырех) месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, ФИО1 назначить наказание в виде 08 (восьми) месяцев лишения свободы.

На основании ст.70 УК РФ по совокупности приговоров, путем частичного присоединения неотбытой части наказания по приговору Нефтекамского городского суда РБ от 23.08.2023, ФИО1 окончательно назначить наказание в виде 10 (десяти) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взяв под стражу в зале суда.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО1 под стражей с 29 октября 2024 г. до дня вступления приговора в законную силу, в соответствии с п. «в» ч.3.1 ст.72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за два дня отбывания наказания в колонии-поселении, а также отбытое наказание по приговору Нефтекамского городского суда от 23.08.2023 (с учетом постановлений Балтачевского межрайонного суда РБ от 01.04.2024 и Нефтекамского городского суда РБ от 23.08.2024) с 22.08.2024 по 28.10.2024 из расчета один день за один день.

Вещественные доказательства хранить в материалах уголовного дела.

Взыскать с ФИО1 в пользу ООО «Элемент Трейд» в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением, 1172 рублей 60 копеек (одну тысячу сто семьдесят два рубля 60 копеек).

Взыскать с ФИО1 в пользу АО «Тандер» в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением, 2948 рубля 76 копеек (две тысячи девятьсот сорок восемь рублей 76 копеек).

Взыскать с ФИО1 в пользу ООО «Бета-Уфа» в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением, 1042 рубля (одну тысячу сорок два рубля).

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Башкортостан через Нефтекамский городской суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, представления осужденный вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья М.В. Павлова

Копия верна:

Судья М.В. Павлова